
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE N. 266  DEL  15/11/ 2021

OGGETTO:  aggiudicazione a seguito di procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera b del D.Lgs 50/2016, dell’appalto dei Servizi Assicurativi del Teatro Lirico di Cagliari –
Fondazione :

 Lotto  N.  1  Polizza  All  Risk  Property  CIG:   8947720421, all’operatore  economico
Società Cattolica di Assicurazione Spa  

 Lotto N. 3 Polizza R.C.T.O. CIG:  89477393CF, all’operatore economico Generali Italia
Spa 

 Lotto  N.  4  Polizza  All  Risk  Strumenti  Musicali   CIG:   8947746994  all’operatore
economico Liberty  Mutual Insurance Europe S.E.

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, datato 20 novembre 2019,
con il quale è stato nominato il Sovrintendente della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari fino al 22
dicembre 2019;

l’art. 1 comma 1 e l’art. 3 comma 1 del Decreto-legge 16 maggio 1994 n° 293, convertito, con
modificazioni,  in  Legge  15  luglio  1994  n°  165,  recante  Disciplina  della  proroga  degli  organi
amministrativi;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro dei Beni e
delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul sito della Fondazione nella sezione
Amministrazione Trasparente;

il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. recante Disposizioni in materia di appalti pubblici di
beni, servizi e lavori;

il proprio Regolamento per l’acquisto di Beni e Servizi pubblicato sul sito della Fondazione nella
sezione Amministrazione Trasparente;

PREMESSO  

che in data 5 ottobre 2021 è stato pubblicato sul  sito internet  della  Fondazione,  nonché sulla
piattaforma  di  intermediazione  telematica  per  le  gare  della  Fondazione  stessa,  un  avviso  di
indagine  di  mercato  volto  ad  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità,  gli  operatori  economici  da
invitare a presentare offerta ex art. 36 comma 2 lett, b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei
Servizi Assicurativi del Teatro Lirico di Cagliari – Fondazione;

che al suddetto avviso hanno risposto entro il termine indicato n° 9 operatori economici:
1. LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. 
2. AXA ASSICURAZIONI SPA 
3. GENERALI ITALIA SPA 
4. LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
6
0
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1297
https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1295
https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1292
https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1282


TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

5. ABACUS INTERMEDIA SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
6. ATZORI MAURO REALE MUTUA
7. SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE SPA 
8. ANDREA SANNA & STEFANO GAROFANO AGENTI DI ASSICURAZIONI SNC 
9. AMSICORA DI GASOLE ITALO GIUSEPPE SAS 

che con determinazione del Sovrintendente  n. 239 del 19 ottobre 2021 si è proceduto all’indizione
di  una procedura di  gara  riservata agli  operatori  economici  che hanno  risposto  all’indagine  di
mercato;

che si è deciso di utilizzare, quale criterio di scelta del contraente, quello del minor prezzo ai sensi
degli art. 95 comma 4  del D. Lgs. n. 50/2016;

ai  sensi dell’art.  31 del  D. Lgs.  n. 50/2016,  il  Responsabile  Unico del Procedimento è Tiziana
Scalas, capo ufficio Provveditorato ed Economato della Fondazione;

PRESO ATTO

– della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:
in data 20 ottobre 2021, attraverso la piattaforma telematica per le gare della Fondazione, si è
provveduto ad invitare i nove operatori economici che hanno dato adesione alla manifestazione
d’interesse  -  LIBERTY  MUTUAL  INSURANCE  EUROPE  S.E.,  AXA  ASSICURAZIONI  SPA,
GENERALI ITALIA SPA, LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., ABACUS INTERMEDIA SRL
AGENZIA  UNIPOLSAI,  ATZORI  MAURO  REALE  MUTUA,  SOCIETÀ  CATTOLICA  DI
ASSICURAZIONE  SPA,  ANDREA  SANNA  &  STEFANO  GAROFANO  AGENTI  DI
ASSICURAZIONI  SNC,  AMSICORA DI  GASOLE ITALOGIUSEPPE  SAS a  presentare  la  loro
migliore offerta;

–  al termine stabilito per la presentazione delle offerte, previsto per il 29 ottobre 2021 alle ore
10.00, sono pervenute le seguenti offerte:

LOTTO N. 1 POLIZZA ALL RISK PROPERTY

SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.P.A.  €  27.455,00
Documentazione amministratia  rooota conforme a quanto richiesto nella  roceoura oi gara

LOTTO N. 2 POLIZZA KASKO nessuna offerta

LOTTO N. 3 POLIZZA R.C.T.O.
GENERALI ITALIA SPA €   8.997,50
Documentazione amministratia  rooota conforme a quanto richiesto nella  roceoura oi gara

LOTTO N. 4 POLIZZA ALL RISK STRUMENTI MUSICALI

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. €  13.685,00

Documentazione amministratia  rooota conforme a quanto richiesto nella  roceoura oi gara

VERIFICATO
il possesso dei requisiti di affidamento, la rispondenza dell’offerta all’interesse che la Fondazione
deve soddisfare ed alle specifiche del capitolato e la congruità dell’offerta proposta per:  

Lotto N. 1 Polizza All Risk Propertyd da Società Cattolica Di Assicurazione S.P.A.  

Lotto N. 3 Polizza R.C.T.O. da Generali Italia Spa

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
6
0
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1256
https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1271
https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1299
https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1296
https://teatroliricodicagliari.acquistitelematici.it/admin123/seduta-di-gara/fascicolo/1262


TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

Lotto N. 4 Polizza All Risk Strumenti Musicali da Liberty Mutual Insurance Europe S.E.

DETERMINA
di aggiudicare l’appalto in oggetto per la durata di 12 mesi dalle ore 24 del 31/12/2021 alle ore 24
del 31/12/2022 come di seguito specificato:

Lotto N. 1 Polizza All Risk Property CIG:  8947720421, all’operatore economico Società Cattolica
Di Assicurazione S.P.A.  per un importo di € 27.455,00 più IVA se dovuta;

Lotto N. 3 Polizza R.C.T.O. CIG:  89477393CF, all’operatore economico Generali Italia Spa per un
importo di € 8.997,50 più IVA se dovuta;

Lotto N. 4 Polizza All Risk Strumenti Musicali  CIG:  8947746994 all’operatore economico Liberty
Mutual Insurance Europe S.E. per un importo di €  13.685,00 più IVA se dovuta;

di pubblicare la presente Determinazione sul sito della Fondazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Il presente affidamento diverrà efficace solo a seguito della verifica dei requisiti  generali  di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

  Il Sovrintendente
         M° Nicola Colabianchi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
6
0
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2021-11-19T12:42:06+0100
	COLABIANCHI NICOLA




